nasta’i >n adalah ihsa>n; iyya>ka na’budu itu adalah ‘ubudiyah, sedangkan iyya>ka nasta’i >n

adalah ‘ubu>dah.

Sebagai pemikir tasawuf yang bercorak khuluqi-„amali, Ibn „Athaillah masuk ke

dalam pembahasan terminal-terminal spiritual (maqa>ma>t) yang sebelumnya telah

dirintis oleh Al-Harits Al-Muhasibi (w. 243 H.), Abu Nashr al- Sarraj (w. 378 H./ 988

M.), Al-Kalabadzi (w. 380 H.), Al-Qusyairi (w. 465 H./1072 M.), Abu Hamid

Muhammad Al-Ghazali (505 H.).

Di dalam kitab al-Hikam ini, sekalipun tak disistematisasikan seperti yang

dilakukan pemikir tasawuf lain, Ibn „Athaillah membahas tentang maqam-maqam

„Arab al-Aribah.
30

Disebut al-Maliki, karena dari sudut fikih, Ibn Athaillah bermadzhab Maliki. Ia

juga disebut al-Syadzili, karena ia memang pengikut tarekat Syadziliyah bahkan

mursyid tarekat ketiga setelah Abi al-Abbas al-Mursi dan Abu al-Hasan al-Syadzili (w.

656 H./ 1258 M, sang pendiri tarekat Syadziliyyah).

Sebelum melebur ke dalam dunia spiritual, seperti umumnya para pelajar Islam,

Ibn „Athaillah terlebih dahulu belajar ilmu tafsir, hadits, fikih, nahwu, ushul fikih, dan

sebagainya. Ketika remaja, Ibn „Athaillah sudah belajar fikih pada seorang ulama

Bahkan, sang kakek bisa disebut sebagai ahli fikih yang anti

tasawuf (anna jadd Ibn „Athaillah ka>na faqi>ha>n mu’arid}an li al-naz’ah al-shu>fiyah).

Itu sebabnya, Ibn „Athaillah juga menentang sejumlah ajaran tasawuf. Bahkan,

sebelum menentukan pilihan untuk berguru pada Abi al-Abbas al-Mursi (w. 686H./1288

M.), Ibn „Athaillah terlebih dahulu menyangkal sang guru. Dia termasuk kelompok

penentang al-Mursi. Segala apa yang dia dengar dari syaikh Abil Abbas Al-Mursi selalu

disangkal. Dalam kitab Lat}a>if al-Minan beliau berkata: “awalnya aku termasuk orang